⁴¹ A. DUVAL, *L'étude dans la législation religieuse de saint Dominique*, dans *Mélanges offerts à M.D. Chenu*, Paris 1967, pp. 221-247, ici pp. 239-240.

⁴² (...) *Item. Fratres non studeant in libris philosophicis. nisi secundum quod scriptum est in constitutionibus. nec etiam scripta curiosa faciant.* Éd. des actes des chapitres : *Acta capitulorum ge-*

Valenciennes, en mai 1259 et elle fait de même⁴³ ; la commission qui s'en chargea comptait parmi ses membres Albert le Grand et Thomas d'Aquin, ce qui souligne le paradoxe de ces déclarations réitérées.

Ainsi les études philosophiques étaient-elles soumises à l'octroi d'une dispense⁴⁴. Comme l'avait rappelé le chapitre de Bologne en 1244, enseigner la nouveauté intellectuelle n'était pas vu non plus d'un bon oeil et l'enseignement de l'opinion commune et approuvée était requis pour les lecteurs : *Moenemus lectores quod novas opiniones non inueniant sed communiores et magis approbatas sequantur*⁴⁵. Le savoir diffusé est donc contrôlé par l'Ordre, et ceux qui sont en charge de cette tâche – et en conséquence porteront le nom de docteurs – doivent être soigneusement choisis et font l'objet d'une grâce spéciale, comme le soulignent les prescriptions d'Humbert de Romans lorsqu'il est devenu cinquième maître général de l'Ordre de 1254 à 1263. Après 1257, dans ses *Instructiones de officiis ordinis*, il décrit ainsi les responsabilités et les devoirs des différents officiers de l'Ordre :

Circa scripta. Officium fratris qui gerit curam de scriptis est sic diligenter et sollicitate procurare scripta omnia tam conventus quam fratrum singulorum, quod ab huiusmodi sollicitudine sint omnes alii expediti. (Humbert de Romans, *Opera de vita regulari*, éd. BERTHIER, Roma 1888-1889 : *De officio gerentis curam scriptorum : Instructiones de officiis*, chap. 14, éd. BERTHIER, t. 2, pp. 266-268)

De reprehensibilibus circa conditores librorum. (...) *Circa quintum notandum quod nova licet scripta et novi libri sint valde utilia in Ecclesia Dei, tamen ad faciendum huiusmodi nova scripta quae aliis publicentur, non debent exponi nisi pauci.* (...). *Item de multitudine sanctorum, quorum innumerabiles docuerunt verbo, non habemus libros nisi paucos. Quanta ergo praesumptio quorundam qui tam audaces sunt ad compilandum novos libros et nova scripta, cum inter tot et tantos tam pauci scripserunt !* (...). *Cum ergo scripta nova pro modico contemnentur interdum ; vel si non condemnantur, facile calumniam patiantur, vel saltem frequenter condemnantur, quae omnia cedunt in confusionem auctoris, non est prudentis viri esse facilem ad nova scripta scribenda.* (...) *Cum ergo scripta quae publicantur venire possint ad omnes majores Ecclesiae, et ad omnes litteratos, et haec usque in finem saeculi durare possent, cum quanto timore debet aggredi hu-*

neralium ordinis Praedicatorum, I : *Ab anno 1220 usque ad annum 1303*, éd. B.M. REICHERT OP, Roma - Stuttgart 1898 (MOFPH III), pp. 24 et 26.

⁴³ Elle est renforcée par une mesure constitutionnelle qui répète en partie les mots de 1220 : *De studentibus*, chap. 14 : *In libris gentilium et phylosophorum non studeant, etsi ad horam inspiciant. Seculares scientias non addiscant, nec artes quas liberales uocant, nisi aliquando circa aliquos magister ordinis uel capitulum generale uoluerit aliter dispensare, sed tantum libros theologicos tam iuuenes quam alii legant* (H. DENIFLE, *Die Constitutionen des Predigerordens in der Redaktion Raimunds von Peñafort*, dans « Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters », 5 [1889] pp. 530-564, ici p. 562).

⁴⁴ *Nullus fiat publicus doctor, nisi ad minus theoloyam per quatuor annos audierit, nec disputet nisi per licentiam prioris provincialis et diffinitorum capituli provincialis* (*Constitutiones Ordinis Fratrum Praedicatorum*, II, chap. 14, *De studentibus*, éd. DENIFLE, *die Constitutionen des Predigerordens in der Redaction Raimunds von Peñafort*, p. 564).

⁴⁵ *Acta capitulorum generalium...*, I (cit. note 42), p. 29.

*jusmodi opera quicumque hoc attentat ! (...) Ita oportet qui vult scripta compilare quod ad hoc habeat gratiam specialem. Propter quod qui hoc fecerunt dicuntur doctores, quod est nomen artificis, sicut pictores : artificem vero specialem praerogativam oportet habere ad artem suam. (...) Patet ex iis quod in doctoribus scripta conficiendis requiritur quod talem gratiam habeant in scribendo quod instruant, quod delectent, quod moveant, quod reddant lectores scriptorum suarum benevolos, attentos et dociles ; quod scribant utilia, recta et vera ; quod abundant rationibus, exemplis et auctoritatibus ; quod in expositione Scripturarum sensum auctorem sequantur ; quod sciant discernere ubi litteralis veritas tantum, et ubi sint sola mysteria requirenda (Humbert de Romans, *Expositio super regula*, chap. 152, éd. BERTHIER, pp. 459-461).*

Mais ces injonctions ne visent pas tant à empêcher le savoir profane qu'à garantir à la théologie la position surplombante. Elles pourraient expliquer aussi que Vincent de Beauvais a ajouté, lors de la rédaction du *Speculum doctrinale* dans les années 1245-1255, une histoire de la science sacrée, qui restera inachevée, car le *Speculum doctrinale* ne compte que 17 livres au lieu des 30 prévus comme dans les autres *Specula*. Il se justifiera aussi dans le *Libellus apologeticus* en disant que « tous les arts sont au service de la science divine comme d'une reine. Et les arts qu'on appelle libéraux sont souvent utilisés pour l'affirmation du dogme ecclésiastique »⁴⁶.